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”Lederen af dagtilbuddet er ansvarlig for at etablere en evalueringskultur i dagtilbuddet, som skal 
udvikle og kvalificere det pædagogiske læringsmiljø.” 

”Med evalueringskultur i dagtilbuddet forstås, at lederen har ansvar for, at det pædagogiske 
personale og ledelsen løbende forholder sig refleksivt til, hvordan de pædagogiske 
læringsmiljøer understøtter børnegruppens trivsel, læring, udvikling og dannelse.”  

Den styrkede pædagogiske læreplan, rammer og indhold, s. 50-51 

 

 

 

Hvilke dele af vores pædagogiske læringsmiljø har vi særligt haft fokus på over de sidste 
2 år? 

Vi har fortsat et stort fokus på, hvor vi lykkes og hvor vi ikke helt kommer i mål med husets faste rutiner og 
traditioner. Blandt andet ugeskemaet og aktivitetsskemaet på legepladsen bliver overset en gang imellem. 
Vi skal huske på at se værktøjerne som en hjælp og huske stadig at benytte dem, selvom hverdagen er 
travl. 

Vi har haft fokus på selvhjulpenhed og medbestemmelse. Vi har haft en ergoterapeut ude og snakke med 

os om ‘Kroppen i Kerneopgaven’ hvor vi har lavet forskellige tiltag der kan øge selvhjulpenheden hos 

børnene. Det er blandt andet skohorn og støvleknægte, så de selv kan tage sko af og på og vi dermed 

skånes. 

Det har været vigtigt for os at børnene har fået ejerskab over deres egen hverdag i institutionen, derfor har 

børnene været med til blandt andet at bestemme hvor vi skal hen på tur og hvad vi skal lave. Vi har 

justeret vores daglige rutiner så de passer bedre til børnenes behov.  

 

 

 

 

Hvordan har vi organiseret vores evalueringskultur? 

Hver gruppe har planlagt tid til at evaluere efter hvert forløb. Her benytter vi en SMTTE model. Samtidig 
bliver der planlagt næste forløb i ‘Skema til handling’. Vi har indtil nu benyttet KAM-modellen, men vi 
havde behov for et redskab der var nemmere at gå til og derfor valgte vi SMTTE modellen. 

Derudover fortsætter vi med at evaluere dagligdagens rutiner og faste traditioner på p-møder og stue-
møder.  

Vi har forbedret vores skriftlige evaluering de seneste år og vi er begyndt at kunne se resultatet af at have 
evalueringer at kigge tilbage på. Det har været rigtig positivt samtidig med at det lletter vores 
planlægningsarbejde. 

 

  

Hvordan har vi arbejdet med vores lokale skriftlige læreplan? 

Vi har til personale lørdag læst vores læreplan igennem og foretaget de ændringer vi synes der skulle til. 
Derudover har vi haft fokus på de fem elementer i det fælles pædagogiske grundlag nemlig: Børnesyn, 
Dannelse og børneperspektiv, Leg, Læring og Børnefællesskaber. Vi benytter os af spørgsmålene fra 
‘Redskab til selvevaluering’ for at stille skarpt på vores egen praksis. 
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Evaluering og dokumentation 

af elementer i det pædagogiske 

læringsmiljø 

 
 

”Lederen er ansvarlig for, at arbejdet med den pædagogiske læreplan evalueres mindst hvert 
andet år med henblik på at udvikle arbejdet. Evalueringen skal tage udgangspunkt i de 
pædagogiske mål og herunder en vurdering af sammenhængen mellem det pædagogiske 
læringsmiljø i dagtilbuddet og børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse. 

Evalueringen skal offentliggøres. 

Lederen af dagtilbuddet er ansvarlig for at sikre en løbende pædagogisk dokumentation af 
sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, udvikling og 
dannelse. Den pædagogiske dokumentation skal indgå i evalueringen. 

Som led i at kunne evaluere sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø i 
dagtilbuddet og børnegruppens trivsel, læring, udvikling og dannelse kan der fokuseres på 
elementer i det pædagogiske læringsmiljø. På den ene side fx, hvordan børnesynet, 
børneperspektivet og arbejdet med dannelse kommer til udtryk i det daglige pædagogiske 
arbejde, og på den anden side eksempelvis: 

▪ Børnegruppens trivsel og læring 

▪ Børn i udsatte positioners trivsel og læring 

▪ Tosprogede børns trivsel og læring 

▪ Det enkelte barns trivsel, læring, udvikling og dannelse. 

Fokus på enkelte elementer kan bidrage til at kvalificere evalueringen af sammenhængen 
mellem det pædagogiske læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, udvikling og dannelse.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 51 
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Hvad var formålet med den evaluering, vi gennemførte?  

Vi har haft fokus på selvhjulpenhed, særligt i garderoben. Vi har indført at børnene hver dag skal spørge 
en voksen om de er tjekkede, inden de går på legeplads, for på den måde at være sikre på at de er i det 
rigtige tøj og ikke skal sendes ind igen når de først er kommet ud.  

Derudover har den ene stue indført daglig meditation med børnene imens der bliver gjort rent på stuen. 

  

  

Hvilken pædagogisk dokumentation har vi indsamlet i arbejdet med den gennemførte 
evaluering? 

Vi observerede børnene i garderoben. Derudover havde vi snakke på tværs af stuerne til et pmøde hvor 
ergoterapeuter deltog. Her blev det gjort klart at det for os voksne er den tid på dagen hvor vi belaster 
vores krop mest. Samtidig er det ofte et tidspunkt hvor børnene kommer i konflikter, da vores garderobe er 
lille og børnene gerne vil skynde sig fra A til B.  

  

  

Hvad lærte vi om sammenhængen mellem vores pædagogiske læringsmiljø og børnenes 
trivsel, læring, udvikling og dannelse? 

Vi har set at en større selvhjulpenhed har mindsket konflikterne i garderoben. Børnene er hurtigere i tøjet 
og de ved hvad de skal. 

Vi ser at de børn der mediterer har mere overskud på legepladsen og har godt gavn af den lille pause de 
får. Derudover har vi mere fysisk plads i garderoben, da den anden stue er gået ud samt en ekstra 
hjælpende hånd, da det personale der rydder stuen op nu kan gå i garderoben også. 

Vi voksne har fået bedre arbejdsstillinger samt mere overskud, da der ikke er samme uro nu. 

  

  

Hvilke ændringer og/eller justeringer af praksis gav evalueringen anledning til? 

Vi har ændret vores garderobe-situationer nu. Rød og Grøn stue går ud på hver sit tidspunkt, så der er 
færre børn på samme tid. Rød stue har meditation hver dag i 5-10 minutter.  

Derudover har vi fået en påklædningsbænk til garderoben, som børnene kan stå på, så de voksne har en 
bedre arbejdsstilling. Vi har indført sætningen ‘er jeg tjekket’ som alle børn skal spørge om inden de går 
ud. 
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Inddragelse af 

forældrebestyrelsen 

 
 

”Forældrebestyrelsen i kommunale, selvejende og udliciterede daginstitutioner skal inddrages i 
udarbejdelsen og evalueringen af og opfølgningen på den pædagogiske læreplan. 

Forældrebestyrelsen for den kommunale dagpleje skal inddrages i udarbejdelsen og 
evalueringen af og opfølgningen på den pædagogiske læreplan.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 52 

 

   

Hvordan har vi inddraget forældrebestyrelsen i evalueringen af den pædagogiske 
læreplan? 

Her skriver I kort, hvordan I har inddraget forældrebestyrelsen og eventuelt forældrerådet, fx om I har 
drøftet, hvad I har sat fokus på i løbende evalueringer, resultaterne og hvilke tiltag det har givet anledning 
til, eller hvordan forældrebestyrelsen aktivt har været inddraget i ændringer eller justeringer af den daglige 
praksis. 
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Det fremadrettede arbejde 

 
 

”En systematisk og udviklende evalueringskultur er central for den løbende udvikling af den 
pædagogiske praksis, og målet er bedre pædagogiske læringsmiljøer for børnene gennem en 
systematisk evalueringskultur og en meningsfuld og udviklende feedback til det pædagogiske 
personale.” 

Den styrkede pædagogiske læreplan, Rammer og indhold, s. 50-51 

 

  

Hvilke områder af vores pædagogiske læringsmiljø vil vi fremadrettet sætte mere fokus 
på?  

Vi vil stadig have et øget fokus på børn i udsatte positioner, det kan være børn med særlige behov, højt 
begavede børn, børn med sproglige vanskeligheder etc. Vi vil gerne have mere fokus på vores 
pædagogiske bagdøre.  

Vi vil arbejde videre med sprogtrappen og få den mere inkorporeret i vores dagligdag. Sprog Trappen er 
et godt redskab til at se børnenes kompetencer samt tilpasse vores læringsmiljø efter behov. 

  

  

Hvordan vil vi justere organiseringen af vores evalueringskultur? 

Vi har tidligere benyttet KAM modellen til evaluering men vil fremover benytte os af SMTTE modellen da 
den er nemmere at gå til. Det er grupperne selv der skal stå for evalueringen.   

Vi vil gerne blive bedre til at prioritere evaluering over vores dagligdag samt lærerplan på pmøder. 

  

  

Hvordan har eller vil vi på baggrund af denne evaluering ændre og/eller justere vores 
skriftlige pædagogiske læreplan? 

Vi har skrevet sprogtrappen ind i læreplanerne, samt lavet små justeringer der hvor vores daglige praksis 
har ændret sig. 

 


